Копия

Дело № 1-502/2023 

УИД 56RS0018-01-2023-004412-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 6 октября 2023 года

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе: председательствующего судьи Азаренко А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Оренбурга Жубановой А.Б., ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО3, 

защитников – адвокатов Тарасовой Н.Н., Поляковой Е.И., 

при секретаре Кирюшиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО3  Рафаил оглы, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО3  Рафаил оглы, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 Р.о. и ФИО3 Р.о., каждый в отдельности, приобрели и хранили в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в особо крупном размере.

Преступления совершены подсудимыми в г. Оренбурге при следующих обстоятельствах.

В соответствии с частями 2 и 5 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пунктам 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Пунктами 1, 3, 9, 10 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, предусмотрено, что изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Согласно пункту 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением образцов. 

В соответствии с пунктами 1, 2, 6, 8 Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками по месту государственной регистрации. Маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования. 

В период с 22 января 2020 года по 23 декабря 2021 года Багиров Замик Р.о., находясь в г. Оренбурге, сформировав преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации, из корыстных побуждений, действуя незаконно, умышленно, в целях сбыта приобрел у неустановленных лиц немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации подлежащие такой маркировке следующие табачные изделия: 

1. 59 пачек сигарет с фильтром «Dove compact silver» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 6 372 рубля; 

2. 30 пачек сигарет с фильтром «Корона Super Slim» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 3 240 рублей; 

3. 620 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 66 960 рублей; 

4. 2 480 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 267 840 рублей; 

5. 230 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 24 840 рублей; 

6. 550 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 59 400 рублей; 

7. 2 190 пачек сигарет с фильтром «Корона» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 236 520 рублей; 

8. 3 440 пачек сигарет с фильтром «Корона слим» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 371 520 рублей; 

9. 2 140 пачек сигарет с фильтром «Dover slims export» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 231 120 рублей; 

10. 110 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 11 880 рублей; 

11. 720 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 77 760 рублей; 

12. 3 960 пачек сигарет с фильтром «Корона 21» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 427 680 рублей; 

13. 90 пачек сигарет с фильтром «Dove compact Platinum» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 9 720 рублей; 

14. 6 250 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Medium Edition» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 675 000 рублей; 

15. 260 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 28 080 рублей; 

16. 330 пачек сигарет с фильтром «Business Class» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 35 640 рублей; 

17. 978 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 105 624 рублей; 

18. 500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 54 000 рублей; 

19. 1010 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Special Gold» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 109 080 рублей; 

20. 160 пачек сигарет с фильтром «Престиж красный» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 17 280 рублей; 

21. 40 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Gold» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 320 рублей; 

22. 20 пачек сигарет с фильтром «Play» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2 160 рублей, 

23. 399 пачек сигарет с фильтром «М. Классический» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 43 092 рубля; 

24. 360 пачек сигарет с фильтром «Тройка» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 38 880 рублей; 

25. 750 пачек сигарет с фильтром «Донской табак» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 81 000 рублей;

26. 50 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Silver» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 5 400 рублей; 

27. 329 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Blue» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 35 532 рубля; 

28. 38 пачек сигарет с фильтром «Winston XS» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 104 рубля; 

29. 10 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1 080 рублей;

30. 9 пачек сигарет с фильтром «LD compact» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 972 рубля; 

31. 370 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 39 960 рублей; 

32. 350 пачек сигарет с фильтром «Престиж классический стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 37 800 рублей; 

33. 4 199 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 453 492 рубля; 

34. 2 849 пачек сигарет с фильтром «Родопи» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 307 692 рубля;

35. 1 770 пачек сигарет с фильтром «Космос» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 191 160 рублей;

36. 420 пачек сигарет с фильтром «Opal» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 45 360 рублей;

37. 710 пачек сигарет с фильтром «Столичные» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 76 680 рублей; 

38. 1 390 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 150 120 рублей;

39. 710 пачек сигарет с фильтром «Престиж» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 76 680 рублей, 

которые, действуя незаконно, умышленно, хранил в целях сбыта лично, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

При этом:

- в период с ... по 22 часа 52 минуты ... ФИО3 Р.о., из вышеуказанного объема приобретенных им немаркированных табачных изделий, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, хранил в целях сбыта: 978 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum», 500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition», 999 пачек сигарет с фильтром «Родопи», 959 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» - в гараже N, расположенном в гаражно-строительном кооперативе N по адресу: ...;

- в период с ... по 00 часов 35 минут ... ФИО3 Р.о., из вышеуказанного объема приобретенных им немаркированных табачных изделий, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, хранил в целях сбыта: 30 пачек сигарет с фильтром «Dove compact silver», 30 пачек сигарет с фильтром «М. Классический», 20 пачек сигарет с фильтром «Тройка», 30 пачек сигарет с фильтром «Донской табак», 30 пачек сигарет с фильтром «Корона Super Slim», 170 пачек сигарет с фильтром «Корона 24», 350 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim», 20 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Silver», 19 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Blue», 38 пачек сигарет с фильтром «Winston XS», 10 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi», 9 пачек сигарет с фильтром «LD compact», 130 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100», 190 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль», 70 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона», 160 пачек сигарет с фильтром «Корона», 350 пачек сигарет с фильтром «Престиж классический», 280 пачек сигарет с фильтром «Корона слим», 140 пачек сигарет с фильтром «Dover slims export», 100 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim», 160 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», 80 пачек сигарет с фильтром «Родопи», 20 пачек сигарет с фильтром «Космос», 10 пачек сигарет с фильтром «Opal», 20 пачек сигарет с фильтром «Столичные», 90 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari», 110 пачек сигарет с фильтром «Корона 21», 20 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса», 10 пачек сигарет с фильтром «Dove compact Platinum», 130 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Medium Edition», 260 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size», 90 пачек сигарет с фильтром «Business Class» - в автомобиле ... региона;

- в период с ... по 20 часов 15 минут ... ФИО3 Р.о., из вышеуказанного объема приобретенных им немаркированных табачных изделий, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил в целях сбыта: 710 пачек сигарет с фильтром «Престиж», 990 пачек сигарет с фильтром «Родопи», 1 490 пачек сигарет с фильтром «Космос», 2 490 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», 990 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса», 500 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari», 1 500 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim», 3 500 пачек сигарет с фильтром «Корона 21», 2 000 пачек сигарет с фильтром «Корона», 3 000 пачек сигарет с фильтром «Корона Слим», 2 000 пачек сигарет с фильтром «Dover slims export», 6 000 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum medium edition» - в гараже N, расположенном в гаражно-строительном кооперативе N, расположенном по адресу: ..., ул. ...;

- в период с ... по 22 часа 00 минут ... ФИО3 Р.о., из вышеуказанного объема приобретенных им немаркированных табачных изделий, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил в целях сбыта: 410 пачек сигарет с фильтром «Opal», 369 пачек сигарет с фильтром «М. Классический», 310 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Blue», 720 пачек сигарет с фильтром «Донской табак», 780 пачек сигарет с фильтром «Родопи», 590 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», 340 пачек сигарет с фильтром «Тройка», 690 пачек сигарет с фильтром «Столичные», 1010 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Special Gold», 300 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона», 350 пачек сигарет с фильтром «Корона 21», 450 пачек сигарет с фильтром «Корона 24», 380 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса», 360 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль», 630 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim», 160 пачек сигарет с фильтром «Престиж красный», 40 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Gold», 20 пачек сигарет с фильтром «Play», 30 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle silver», 260 пачек сигарет с фильтром «Космос», 240 пачек сигарет с фильтром «Business Class», 100 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100», 130 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari», 160 пачек сигарет с фильтром «Корона слим», 30 пачек сигарет с фильтром «Корона», 10 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum slim», 80 пачек сигарет с фильтром «Dove compact Platinum», 29 пачек сигарет с фильтром «Dove compact silver», 120 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum medium edition» - в доме по адресу: ... ..., ....

В период с 18 часов 05 минут ... по 00 часов 35 минут ... незаконная деятельность ФИО3, в том числе совместная с иным лицом, пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанные немаркированные табачные изделия изъяты из гражданского оборота. 

Таким образом, в период с ... по 00 часов 35 минут ... ФИО3 Р.о., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 40 880 пачек, общей стоимостью 4 415 040 рублей, то есть в особо крупном размере, из которых 34 268 пачек общей стоимостью 3 700 944 рубля, то есть в особо крупном размере, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта хранил лично, а 6 612 пачек, общей стоимостью 714 096 рублей, то есть в крупном размере, хранил в целях сбыта, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом.

В соответствии с частями 2 и 5 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от ... № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пунктам 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от ... N «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Пунктами 1, 3, 9, 10 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, предусмотрено, что изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Согласно пункту 1 постановления Правительства Российской Федерации от ... N «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением образцов. 

В соответствии с пунктами 1, 2, 6, 8 Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками по месту государственной регистрации. Маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования. 

В период с ... по ... ФИО3 Р.о., находясь в ..., сформировав преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации, из корыстных побуждений, действуя незаконно, умышленно, в целях сбыта приобрел у неустановленных лиц немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации подлежащие такой маркировке следующие табачные изделия:

1. 490 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 52 920 рублей; 

2. 1 910 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Special gold» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 206 280 рублей; 

3. 500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 54 000 рублей; 

4. 1 650 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum medium Edition» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 178 200 рублей;

5. 1 690 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum slim» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 182 520 рублей; 

6. 1 170 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King size Edition» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 126 360 рублей; 

7. 500 пачек сигарет с фильтром «М. классический» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 54 000 рублей; 

8. 789 пачек сигарет с фильтром «Родопи» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 85 212 рублей; 

9. 1 856 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 200 448 рублей; 

10. 3 230 пачек сигарет с фильтром «Корона» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 348 840 рублей; 

11. 3 280 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 354 240 рублей; 

12. 2 500 пачек сигарет с фильтром «Корона 21» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 270 000 рублей;

13. 1 600 пачек сигарет с фильтром «Корона слим» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 172 800 рублей; 

14. 1 001 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 108 108 рублей; 

15. 118 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso gold» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 12 744 рублей; 

16. 2 453 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 264 924 рубля; 

17. 480 пачек сигарет с фильтром «Dove Compact Platinum» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 51 840 рублей;

18. 500 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 54 000 рублей; 

19. 230 пачек сигарет с фильтром «NZ safari» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 24 840 рублей; 

20. 500 пачек сигарет с фильтром «Космос» стоимостью 108 рублей за одну пачку, общей стоимостью 54 000 рублей, 

которые, действуя незаконно, умышленно, хранил в целях сбыта лично, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

При этом:

- в период с ... по 16 часов 00 минут ... ФИО3 Р.о., из вышеуказанного объема приобретенных им немаркированных табачных изделий, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил в целях сбыта: 1 000 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition», 1 010 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum medium edition», 1 490 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim», 480 пачек сигарет с фильтром «Dove Compact Platinum», 1 000 пачек сигарет с фильтром «Корона слим», 1 210 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Special Gold», 2 440 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль», 1 000 пачек сигарет с фильтром «Корона 24», 500 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim», 370 пачек сигарет с фильтром «Родопи», 230 пачек сигарет с фильтром «NZ safari, 500 пачек сигарет с фильтром «Космос», 1 300 пачек сигарет с фильтром «Корона 21», 2 480 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100», 250 пачек сигарет с фильтром «Корона», 511 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» - в доме по адресу: ... ... ...;

- в период с ... по 22 часа 02 минуты ... ФИО3 Р.о., из вышеуказанного объема приобретенных им немаркированных табачных изделий, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, хранил в целях сбыта: 490 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса», 700 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Special gold», 500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum», 640 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum medium Edition», 200 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum slim», 170 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King size Edition», 500 пачек сигарет с фильтром «М. классический», 419 пачек сигарет с фильтром «Родопи», 856 пачек сигарет с фильтром «Корона 24», 2 980 пачек сигарет с фильтром «Корона», 800 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100», 1 200 пачек сигарет с фильтром «Корона 21», 600 пачек сигарет с фильтром «Корона слим», 490 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», 118 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso gold», 13 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль» - в гараже N, расположенном в гаражно-строительном кооперативе N, расположенном по адресу: ....

В период с 16 часов 00 минут по 22 часа 02 минуты ... незаконная деятельность ФИО3, в том числе совместная с иным лицом, пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанные немаркированные табачные изделия изъяты из гражданского оборота. 

Таким образом, в период с ... по 22 часа 02 минуты ... ФИО3 Р.о., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 26 447 пачек, общей стоимостью 2 856 276 рублей, то есть в особо крупном размере, из которых 15 771 пачку общей стоимостью 1 703 268 рублей, то есть в особо крупном размере, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях сбыта хранил лично, а 10 676 пачек, общей стоимостью 1 153 008 рублей, то есть в особо крупном размере, хранил в целях сбыта, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 Р.о. и ФИО3 Р.о. вину в инкриминируемом каждому из них преступлении признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК, в судебном заседании оглашались показания подсудимых, данных им на предварительном следствии в ходе допросов в качестве подозреваемых и обвиняемых.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3, допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого ... и обвиняемого ..., следует, что в 2006-2007 году он переехал в ..., где стал осуществлять реализацию продуктов питания в ТК «...» в качестве индивидуального предпринимателя. Последние 3 года он пользовался абонентским номером телефона .... В его пользовании находится автомобиль «Хонда Аккорд» с цифрами г/н ..., а в собственности имеется автомобиль «Нива» белого цвета с цифрами г/н .... В собственности его супруги имеется гараж N, расположенный по адресу: ..., которым он пользуется. Изъятые ... в его доме по адресу: ... немаркированные табачные изделия он приобрел при следующих обстоятельствах. В 2018-2019 году он несколько раз занимал своему знакомому Сархату деньги в долг под проценты. В конечном итоге Сархат стал ему должен 4 000 000 рублей, которые не возвращал на протяжении нескольких лет. В 2020 году в ... удалось выйти на Сархата, и последний предложил ему погасить долг сигаретами, на что он согласился. В конце 2020 - начала 2021 годов Сархат посредством транспортной компании отправил ему первую партию сигарет, такие как болгарские «ВТ», «Родопи» и другие, получив которые, он списал Сархату долг в размере 200 000-250 000 рублей. Эти сигареты он перевез домой по адресу: ..., п. Ростошинские пруды, .... На отдельных пачках сигарет

отсутствовали специальные марки, на что Сархат пояснил, что в определенной партии сигарет несколько пачек снабжены спец. марками, остальные без таковых, но они принадлежат к этой же партии, все они легальные. В последующем Сархат продолжил отправлять ему партии сигарет, возместив ему в общей сложности около 1700 000 рублей. 4 коробки сигарет он перевез из дома в гараж N, расположенный по адресу: ..., для передачи в колонию. Из полученных от Сархата сигарет он делал подарки родственникам, передавая по несколько блоков, а также часть их отправлял в

ИК N в .... Также, сигареты он планировал передать своему знакомому из Азербайджана. 

Будучи допрошенным ..., ФИО3 Р.о. признал себя виновным в хранении немаркированных табачных изделий в своем доме по адресу: ... пруды, ..., а также в гараже N, расположенном по адресу: ..., ул. Транспортная 4. Будучи допрошенным ..., ФИО3 Р.о. пояснил, что признает себя виновным частично, а именно в хранении немаркированных табачных изделий в своем доме по адресу: ... пруды, ..., без цели продажи /т. 11 л.д. 14-18, 151-154/

Согласно показаниям ФИО3, допрошенного в качестве подозреваемого ..., примерно в конце апреля 2021 года из Азербайджана в ... приехал его брат Б. М. Р.о., которому он давал в пользование свой автомобиль «Нива». Пробыв в России 3 месяца, Б. М.Р.о. уехал в Азербайджан, откуда вернулся в начале сентября 2021 года и постоянно пользовался вышеуказанным автомобилем «Нива». В разговоре с Сархатом он говорил, что хочет продать сигареты не в России. После этого разговора с ним созвонился мужчина по имени Руслан, пояснил, что он из Азербайджана, от Сархата, хочет приобрести у него сигареты, на что он согласился. Когда в сентябре приехал Б. М.Р.о., то передал от Руслана 700 тысяч рублей за сигареты, после чего забрал несколько оплаченных Русланом коробок сигарет и увез. С Русланом он договорился, что продаст сигареты по 25-30 рублей, хотел отдать все партии, которые отправлял ему Сархат. Сигареты в автомобиле «Нива», которые изъяли в декабре 2021 года, принадлежали ему, он их хотел отвезти в исправительную колонию. Вину в хранении немаркированных табачных изделий в своем доме по адресу: ... пруды, ..., а также в гараже N, расположенном по адресу: ..., признал полностью. /т. 11 л.д. 25-27/

Согласно показаниям ФИО3, допрошенного в качестве обвиняемого ..., он частично признал вину в инкриминируемом ему преступлении, а именно в том, что хранил немаркированные табачные изделия в своем доме по адресу: ... пруды, ..., в гараже N, расположенном по адресу: ..., а также в автомобиле «Нива», без цели сбыта, намереваясь передать все табачные изделия Б. М.Р.о. Содержимое гаража N, расположенного по адресу: ..., ул. ..., ГСК N, ему не принадлежит, данным гаражом он не пользовался. Из всего, что у него обнаружено, ему принадлежали 7 или 8 коробок, остальные табачные изделия принадлежали Б. М.Р.о., который передал ему денежные средства за сигареты в счет погашения долга. Свидетель №1 он передавал коробку с сигаретами по просьбе Б. М.Р.о., которому принадлежали данные сигареты. /т. 11 л.д. 130-132/

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3, допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого ... и обвиняемого ..., подтвержденных им на допросе в качестве обвиняемого ..., следует, что в 1999 году он переехал в ..., где стал осуществлять реализацию продуктов питания в ТК «...» в качестве индивидуального предпринимателя. Последние 3 года пользовался абонентским номером телефона ... В 2020 году он пользовался гаражом, расположенном на .... В конце сентября – начале октября 2021 года, когда он выезжал с базы ОПС, расположенной по ..., к нему обратился незнакомый мужчина с предложением приобрести сигареты «Корона», «Дав» и другие, по ценам от 20 до 30 рублей. Его это заинтересовало, мужчина дал попробовать ему указанные сигареты, выкурив которые, он не почувствовал особой разницы между ними и сигаретами из табачных магазинов, в связи с чем согласился данные сигареты приобрести. Они, каждый на своем автомобиле, проехали несколько километров, остановились, мужчина открыл кузов «фуры» и отгрузил ему 40 коробок с сигаретами «Корона» разных видов, «БТ», «Дав» разных видов, «Родопи», «Колипсо». В одной коробке находилось 500 пачек сигарет, за все сигареты он заплатил около 500 тысяч рублей, привез их домой по адресу: ... пруды, ... выгрузил в гараже, где они в последующем и находились. Данными сигаретами он угощал знакомых, работников, которые строили его дом. Признал себя виновным в приобретении и хранении немаркированных табачных изделий, изъятых в его доме по адресу: ... пруды, .... /т. 11 л.д. 171-175, т. 12 л.д. 12-15, т. 14 л.д. 209-210/

Приведенные оглашенные показания оба подсудимых подтвердили в части, не противоречащей существу предъявленного каждому из них обвинения, отказавшись от показаний, исключающих наличие у них умысла на совершение инкриминируемого каждого из них преступления, согласились со всеми изложенными в обвинении обстоятельствами, пояснив, что искренне раскаиваются в содеянном. 

Кроме полного признания ФИО3 Р.о. и ФИО3 Р.о. своей вины и приведенных их показаний, с учетом сделанных ими уточнений, вина подсудимых в совершении инкриминируемого каждому из них преступления подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в связи с неявкой.

В отношении подсудимого ФИО3 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с мая 2018 года он занимался розничной продажей маркированной и немаркированной табачной продукции, а именно сигарет. В марте 2021 года возле ТК «...» он увидел как мужчина кавказской внешности из салона автомобиля «Нива» продает сигареты. Он заинтересовался, познакомился с этим мужчиной, им оказался ФИО3 Р.о. У последнего он приобрел примерно 100 пачек сигарет, а в последующем стал их покупать у него же стабильно, примерно раз в неделю, в среднем около 400-500 пачек различных наименований, в том числе и немаркированные, по цене 40-50 рублей за пачку. Оплата происходила в основном наличным способом, но были единичные случаи, когда он осуществлял оплату безналичным способом, переводил денежные средства на банковскую карту. Товар он забирал в гараже в гаражном кооперативе, расположенном по адресу: ..., которым пользовался ФИО3. Несколько раз из указанного гаража ему продавал сигареты брат последнего по имени М. (Б. М.Р.о.), у которого также был свой ключ от данного гаража. Также Б. М. продавал ему сигареты по указанию ФИО3 и из автомобиля «Нива» у ТК «...». Приобретал он сигареты у ФИО3 до конца декабря 2021 года, когда табачная продукция у него была изъята сотрудниками полиции. /т. 5 л.д. 164-167, т. 6 л.д.178-179, 188-192/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 у него в собственности имеется гараж N, расположенный в ГСК N по адресу: ..., ул. ..., который весной 2021 года он сдал в аренду мужчине и женщине, приехавшим на автомобиле «Нива» белого цвета. /т. 5 л.д. 168-170/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, находясь в ТК «...», она познакомилась с ФИО3 Р.о., у которого затем постоянно покупала сигареты «Корона», «Калипсо», «Дав» по цене около 65 рублей за пачку. /т. 5 л.д. 202-203, 204-205/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 с конца 2020 года она стала приобретать в ТК «...» у ФИО3 сигареты по цене ниже рыночной, такие как «Dove» по цене 60 рублей за пачку. Так, она приобретала раз в два-три месяца по шесть блоков. /т. 5 л.д. 209-211, 212-213/

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что с ФИО3 Р.о. он познакомился через своих знакомых когда искал водку подешевле. Ему порекомендовали проехать в ТК «...», найти белую «Ниву» и спросить «Захара». Так, в начале 2021 года, он направился в ТК «Оренбург», нашел белую «Ниву», возле которой стояли несколько лиц азербайджанской национальности. «Захаром» и являлся ФИО3, у которого он купил ящик водки «Хортица». Водку Б. З. достал из «Нивы» белого цвета, в которой было много блоков различных сигарет, которые последний также предлагал приобрести. /т. 5 л.д. 217-219/

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что примерно в конце 2020 года в ТК «...» она познакомилась с ФИО3 Р.о., в автомобиле которого она видела сигареты. Она приобрела у ФИО3 несколько блоков сигарет «Корона» по цене около 60 рублей за пачку. Они обменялись номерами телефонов. ФИО3 просил, чтобы она не называла наименования сигарет по телефону, так как его телефон могут прослушивать. В последующем она также неоднократно приобретала у ФИО3 сигареты либо в ТК «...», либо иногда он вывозил сигареты за стелу «Оренбург», где передавал ей. /т. 5 л.д. 221-223, 225-227/

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она несколько раз приобретала немаркированные сигареты «Калипсо» по 1-2 блока у Б. М., с которым встречалась на стоянке у ТК «Кит». /т. 5 л.д.176-177, 181-182, 186-187/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 он подрабатывает охранником в ГСК N, расположенном по адресу: .... Практически всех, кто пользуется гаражами в данном ГСК, он знает в лицо, некоторых он знает по именам. Гаражом N пользуется мужчина кавказской внешности по имени З. (ФИО3 Р.о.), который приезжает на автомобиле марки «Хонда Аккорд». 

После предъявления для опознания фотографий свидетель Свидетель №9 опознал мужчину по имени З., который пользовался гаражом N в указанном ГСК. /т. 5 л.д. 243-246, т. 6 л.д.5-7/

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что примерно в конце 2020 года, чтобы приобрести сигареты он приехал в ТК «...», где приобрел у Б. М. Р.о. блок сигарет марки «Калипсо» по цене 80 рублей за пачку, после чего они обменялись номерами телефонов. Примерно через месяц он созвонился с Б. М., заказал пять блоков сигарет марки «Калипсо», а через день они встретились у ТК «Оренбург», где и приобрел у последнего заказанные данные сигареты в указанном количестве. /т.6 л.д.22-24/

Из показаний свидетеля Свидетель №31 следует, что около восьми лет она знакома с ФИО3 Р.о., от которого слышала, что он отдал сигареты Б. М., чтобы отвезти их в Азербайджан, но последний этого так и не сделал. /т. 6 л.д.145-147, т. 15 л.д. 83-84/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №25 она подрабатывает охранником в ГСК N, расположенном по адресу: ..., ул. .... Многих пользователей гаражей в ГСК она знает в лицо и по имени. Пользователем гаража N некоторое время являлся мужчина неславянской внешности (ФИО3 Р.о.), которого она опознала по фотографии. /т.6 л.д.8-10, 15-17/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №13 ... она участвовала в качестве понятой при проведении сотрудниками полиции обследования гаража N в ГСК N по адресу: .... В ходе обследования, проведенного без нарушений закона, мужчина азербайджанской национальности открыл ворота гаража находящимся при нем ключом, после чего в гараже были обнаружены в большом количестве сигареты и алкогольная продукция. /т.6 л.д.50-52/

С показаниями свидетеля Свидетель №13 полностью согласуются показания свидетеля Свидетель №14, участвовавшей ... в качестве второй понятой при проведении сотрудниками полиции обследования гаража N в ГСК N по адресу: ..., сообщившей на допросе аналогичные сведения об обстоятельствах проведенного обследования. /т. 6 л.д.86-87/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №27 ... она участвовала в качестве понятой при проведении сотрудниками полиции обследования гаража N в ГСК N по адресу: ..., ул. ..., 4. В обследовании принимал участие сын собственника гаража, который открыл ворота гаража находящимся при нем ключом. В ходе обследования, проведенного без нарушений закона, в гараже были обнаружены картонные коробки с табачной продукцией различного наименования, которые были опечатаны и изъяты, что было отражено в акте обследования, подписанном всеми участвующими лицами. /т. 6 л.д.83-84/

С показаниямм свидетеля Свидетель №27 полностью согласуются показания свидетеля Свидетель №30, участвовавшего ... в качестве второго понятого при проведении сотрудниками полиции обследования гаража N в ГСК N по адресу: ..., ул. ..., 4, сообщившего на допросе аналогичные сведения об обстоятельствах проведенного обследования. /т. 6 л.д. 94-95/

Из показаний свидетеля Свидетель №28 следует, что ... он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции обследования по адресу: .... В качестве второго понятого был приглашен Свидетель №29, также в обследовании принимала участие Б. Б.Т. В ходе обследования из гаража, пристроенного к дому, сотрудниками полиции была изъята табачная продукция в виде сигарет следующих наименований: «Донской табак», «Корона», «Родопи», «Тройка», «Космос», «Opal», «Dover», со слов Б. Б.Т., принадлежащая ее супругу. Во время проводимого обследования во дворе дома находился автомобиль марки «Хонда Аккорд», со слов Б. Б.Т., также принадлежащий ее супругу. По результатам обследования был составлен акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило, в нем все было записано верно. /т. 6 л.д.88-90/

С показаниями свидетеля Свидетель №28 полностью согласуются показания свидетеля Свидетель №29, участвовавшего ... в качестве второго понятого при проведении сотрудниками полиции обследования по адресу: ..., сообщившего на допросе аналогичные сведения об обстоятельствах проведенного обследования. /т. 6 л.д.91-93/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №21 - оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по ..., ... он с участием Б. М. провел обследование гаража N в ГСК N по адресу: ..., в ходе которого была изъята табачная и алкогольная продукция. /т. 6 л.д.115-117/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №33 - оперуполномоченного ОЭБ и ПК МУ МВД России «Оренбургское», ... он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже N ГСК N по адресу: ..., где были обнаружены и изъяты табачные изделия в большом объеме. /т. 6 л.д.122-123/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №32 - оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по ..., ... он проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., а также в автомобиле ВАЗ 2121 г/н N региона, припаркованного рядом с воротами гаража N ГСК 544 по адресу: .... В ходе обследований в большом количестве была изъята немаркированная табачная продукция различных наименований. /т. 6 л.д.249-252/

В отношении подсудимого ФИО3

Из показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что в конце ноября-начале декабря 2021 года, когда она находилась в ТК «... к ней подошел мужчина азербайджанец (ФИО3 Р.о.) и предложил купить у него сигареты по низкой цене. Ее заинтересовало данное предложение, и она приобрела у ФИО3 блок сигарет «Оптима». /т. 6 л.д.101-102/

Из показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что в первой половине декабря 2021 года она в ТК «... приобретала табачную продукцию в количестве пяти блоков сигарет различных наименований: «Корона», «Дав» и др. у мужчины по имени З. (ФИО3 Р.о.), которые последний сам ей предложил купить как более дешевые чем сигареты в киоске. /т. 6 л.д.103-104/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №18 весной 2021 года в ТК «... по ... ему от продавцов стало известно, что в данном торговом комплексе мужчина азербайджанской национальности занимается реализацией дешевых сигарет, и подсказали, как его можно найти. Среди торговых рядов он нашел мужчину азербайджанской национальности по имени З. (ФИО3 Р.о.), который пояснил, что у него в продаже имеется водка в пластиковых бутылках объемом 0,5л. по цене 50 рублей за бутылку, а также сигареты по 50 рублей за пачку. Он приобрел у З. блок сигарет «Корона» за 500 рублей, после чего периодически стал приобретать у З. аналогичные сигареты, предварительно созваниваясь с ним по телефону 

<

***>. /т. 6 л.д.109-110/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №19 ему принадлежит гараж N, расположенный в ГСК N по адресу: .... Примерно в 2020 году он познакомился с мужчиной азербайджанской национальности по имени З. (ФИО3 Р.о.), который арендовал в ГСК гараж недалеко от его гаража. От сторожей ГСК ему стало известно, что ФИО3 занимается торговлей водки по низкой цене. Встретив последнего в ГСК, он обратился к нему по вопросу продажи водки и ФИО3 продал ему коробку водки «Финская» производства Р. Казахстан по 200 рублей за бутылку. В первой половине декабря 2021 года он зашел к ФИО3 в гараж и увидел в нем несколько коробок с сигаретами «Кент». /т. 6 л.д.111-112/

Из показаний свидетеля Свидетель №20 следует, что в 2021 году в ТК «... она познакомилась с ФИО3 Р.о., у которого в ТК «...» имелась торговая точка. Последний пояснил ей, что у него в продаже имеются сигареты не российского производства по цене ниже рыночной. Ее заинтересовало данное предложение и она купила у ФИО3 пару блоков сигарет «Корона» и «Дав» (или «Довер»), после чего покупала сигареты у последнего несколько раз. /т. 6 л.д.113-114/

Из показаний свидетеля Свидетель №24 следует, что ей принадлежит гараж N, расположенный в ГСК N по адресу: .... В 2020 году она сдала данный гараж в аренду мужчине кавказской внешности по имени Захар (ФИО3 Р.о.), который в конце 2020 года перестал оплачивать аренду гаража и сказал, что вместо него гараж будет арендовать мужчина по имени З. (ФИО3 Р.о., которому он сам и передал ключи от гаража. После этого гараж стал арендовать З., который ежемесячно привозил ей арендную плату. /т. 6 л.д.128-131/

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она несколько раз приобретала немаркированные сигареты «Калипсо» по 1-2 блока у Б. М., с которым встречалась на стоянке у ТК «Кит». /т. 5 л.д.176-177, 181-182, 186-187/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 он подрабатывает охранником в ГСК N, расположенном по адресу: .... Практически всех, кто пользуется гаражами в данном ГСК, он знает в лицо, некоторых он знает по именам. Гараж N ранее арендовал мужчина кавказской внешности по имени З. (ФИО3 Р.о.), который приезжал на автомобиле «Лада Ларгус» в кузове белого цвета. 

После предъявления для опознания фотографий свидетель Свидетель №9 опознал мужчину по имени З., который пользовался гаражом N в указанном ГСК. /т. 5 л.д. 243-246, т. 6 л.д.5-7/

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что примерно в конце 2020 года, чтобы приобрести сигареты он приехал в ТК «... где приобрел у Б. М. Р.о. блок сигарет марки «Калипсо» по цене 80 рублей за пачку, после чего они обменялись номерами телефонов. Примерно через месяц он созвонился с Б. М., заказал пять блоков сигарет марки «Калипсо», а через день они встретились у ТК ...», где и приобрел у последнего заказанные данные сигареты в указанном количестве. /т.6 л.д.22-24/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №13 ... она участвовала в качестве понятой при проведении сотрудниками полиции обследования гаража N по адресу: .... В ходе обследования мужчина азербайджанской национальности открыл ворота гаража находящимся при нем ключом. В ходе обследования, проведенного без нарушений закона, в гараже были обнаружены в большом количестве сигареты и алкогольная продукция. /т.6 л.д.50-52/

С показаниями свидетеля Свидетель №13 полностью согласуются показания свидетеля Свидетель №14, участвовавшей ... в качестве второй понятой при проведении сотрудниками полиции обследования гаража N в ГСК N по адресу: ..., сообщившей на допросе аналогичные сведения об обстоятельствах проведенного обследования. /т. 6 л.д.86-87/

Из показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что ... он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции обследования по адресу: .... В качестве второго понятого был приглашен ФИО5, также в обследовании принимал участие хозяин дома ФИО3 Р.о. В ходе обследования из гаража, пристроенного к жилому дому, сотрудниками полиции была изъята табачная продукция в виде сигарет следующих наименований: «Калипсо», «Сафари», «Корона», а также иная табачная продукция, которая, со слов ФИО3, принадлежала ему. По результатам обследования был составлен акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило, в нем все было записано верно. /т. 6 л.д.96-98/

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №21 - оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по ..., ... он в присутствии Б. М. проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже N по адресу: .... Ворота гаража были открыты ключом, находившимся у Б. М., после чего в гараже в нем были обнаружены немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция. /т. 6 л.д.115-117/

Допрошенные каждый в отдельности свидетели Свидетель №22 и Свидетель №23 - оперуполномоченные ОЭБ и ПК МУ МВД России «Оренбургское» показали, что ... они участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже N по адресу: ..., где принимал участие Б. М.. Ворота гаража были открыты ключом, обнаруженным у Б. М., после открытия гаража в нем были обнаружены немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция, причастность к которым Б. М. не отрицал. /т. 6 л.д.120-121, 124-125/

Вина подсудимых в совершении инкриминируемого каждому из них противоправных деяний при изложенных в приговоре обстоятельствах также подтверждают подробно исследованные в судебном заседании письменные доказательства.

В отношении подсудимого ФИО3

Акт обследования от ... и протокол изъятия от ..., составленные по результатам проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым по адресу: ... пруды, ..., с участием Б. Б.Т. обнаружены и изъяты: 410 пачек сигарет с фильтром «Opal» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 369 пачек сигарет с фильтром «М. Классический» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 310 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 720 пачек сигарет с фильтром «Донской табак» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 780 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 590 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 340 пачек сигарет с фильтром «Тройка» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 690 пачек сигарет с фильтром «Столичные» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 1010 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Special Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 300 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 350 пачек сигарет с фильтром «Корона 21» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 450 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 380 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 360 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 630 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 160 пачек сигарет с фильтром «Престиж красный» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 40 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром «Play» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 30 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 260 пачек сигарет с фильтром «Космос» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 240 пачек сигарет с фильтром «Business Class» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 100 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 130 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 160 пачек сигарет с фильтром «Корона слим» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 30 пачек сигарет с фильтром «Корона» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 10 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 80 пачек сигарет с фильтром «Dove compact Platinum» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 29 пачек сигарет с фильтром «Dove compact silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 120 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum medium edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; накладные; 2 листа формата А4 с рукописными записями, соответствующими сокращенному названию ряда марок сигарет, в ряде случаев, с проставленными рядом числами; 2 тетрадных листа в клетку с креплением на пружине, на тетрадных листах имеются рукописные надписи, в том числе соответствующие названию ряда марок сигарет; договор-заказ на поставку товара с чеком; чек об оплате; тетрадь школьная в обложке зеленого цвета с записями, соответствующими сокращенному либо полному названию ряда марок сигарет. /т. 2 л.д. 104-106, 107-112/

Акт обследования от ... и протокол изъятия от ..., составленные по результатам проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым в автомобиле «ЛАДА 212140» с государственным регистрационным знаком ... с участием ФИО3 обнаружены и изъяты: 30 пачек сигарет с фильтром «Dove compact silver» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 30 пачек сигарет с фильтром «М. Классический» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром «Тройка» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 30 пачек сигарет с фильтром «Донской табак» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 30 пачек сигарет с фильтром «Корона Super Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 170 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 350 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 19 пачек сигарет с фильтром «Winston Xstyle Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 38 пачек сигарет с фильтром «Winston XS» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 10 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 9 пачек сигарет с фильтром «LD compact» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 130 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 190 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 70 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 160 пачек сигарет с фильтром «Корона» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 350 пачек сигарет с фильтром «Престиж классический» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 280 пачек сигарет с фильтром «Корона слим» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 140 пачек сигарет с фильтром «Dover slims export» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 100 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 160 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 80 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром «Космос» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 10 пачек сигарет с фильтром «Opal» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром «Столичные» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 90 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 110 пачек сигарет с фильтром «Корона 21» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 10 пачек сигарет с фильтром «Dove compact Platinum» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 130 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Medium Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 260 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 90 пачек сигарет с фильтром «Business Class» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации. /т. 4 л.д. 3-5, 6-10/

Акт обследования от ... и протокол изъятия от ..., составленные по результатам проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., с участием Б. М. Р.о., обнаружены и изъяты: 978 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 999 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 959 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» с поддельными специальными марками Российской Федерации. /т. 4 л.д. 146-148, 149-153/ 

Акт обследования от ... и протокол изъятия от ..., составленные по результатам проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., с участием ФИО6 обнаружены и изъяты: 710 пачек сигарет с фильтром «Престиж» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 990 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 1 490 пачек сигарет с фильтром «Космос» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 2 490 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 990 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 1 500 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 3 500 пачек сигарет с фильтром «Корона 21» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 2 000 пачек сигарет с фильтром «Корона» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 3 000 пачек сигарет с фильтром «Корона Слим» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 2 000 пачек сигарет с фильтром «Dover slims export» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 6 000 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum medium edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации. /т. 4 л.д. 183-189, 190-198/ 

Заключение эксперта N от ..., согласно которому:

Исследуемые объекты «Opal», «М. классический», «Winston Xstyle Blue», «Донской табак», «Родопи», «ВТ», «Тройка», «Столичные», «Корона Kalipso Special Gold», «Прима Дона», «Корона 21», «Корона 24», «Стюардесса», «Корона Стиль», «Корона Kalipso Slim», «Престиж красный», «Корона Kalipso Gold», «Play», «Winston Xstyle Silver», «Космос», «Business Class», «Корона слим 100», «NZ Safari», «Корона слим», «Корона», «Dove Platinum», «Dove Platinum slim», «Dove compact Platinum», «Dove silver», «Dove Platinum medium edition», изъятые ... в ходе обследования по адресу: ... пруды, ..., идентифицированы как табачные изделия - сигареты с фильтром / без фильтра для курения, упакованные в индивидуальную потребительскую тару - пачки из картона.

Рыночная стоимость товаров, однородных/идентичных исследуемым товарам, отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла:

сигареты «М. классический» (Российская Федерация) - 130,00 рублей за 1 пачку;

сигареты «Winston Xstyle Blue» (Российская Федерация) - 173,00 рубля за 1 пачку;

сигареты «Тройка» (Российская Федерация) - 130,00 рублей за 1 пачку;

сигареты «Winston Xstyle Silver» (Российская Федерация) - 173,00 рубля за 1 пачку.

Рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками «Opal», «Донской табак», «Родопи», «ВТ», «Столичные», «Прима Дона», «Стюардесса», «Престиж красный», «Космос» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей 00 копеек (Сто восемь рублей 00 копеек) за 1 (одну) пачку.

Объекты исследования (табачные изделия) с маркировками «Корона Kalipso Special Gold», «Корона 21», «Корона 24», «Корона Стиль», «Корона Kalipso Slim», «Корона Kalipso Gold», «Play», «Business Class», «Корона слим 100», «NZ Safari», «Корона слим», «Корона», «Dove Platinum», «Dove Platinum slim», «Dove compact Platinum», «Dove silver», «Dove Platinum medium edition» не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, информациям МРЦ) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на ... не имеют.

Дополнительно, в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 57 УПК РФ, эксперт отмечает, что рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками: «Корона Kalipso Special Gold», «Корона 21», «Корона 24»j «Корона Стиль», «Корона Kalipso Slim», «Корона Kalipso Gold», «Play», «Корона слим 100», «NZ Safari», «Корона слим», «Корона», «Dove Platinum», «Dove Platinum slim», «Dove compact Platinum», «Dove silver», «Dove Platinum medium edition» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей за 1 пачку, также в соответствии с данными, представленными на официальном сайте Федеральной налоговой службы (https:service.nalog.ru/tabak.do) на декабрь 2021 года рыночная стоимость сигарет «Busness Class» (Российская Федерация), отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации - 112 рублей за 1 пачку. /т. 12 л.д. 102-115/

Заключение эксперта N от ..., согласно которому:

1. Исследуемые объекты «Донской табак», «Престиж синий», «Престиж», «Rothmans demi», «LD compact», «Столичные», «Opal», «Winston XS», «Winston X-style Silver», «ВТ American Blend», «Космос», «Родопи», «Winston X-style Blue», «Стюардесса», «М. классические», «Тройка», «Корона Super Slim», «Корона 24», «Корона слим 100», «Корона стиль», «Корона Kalipso Gold», «Корона», «Корона слим», «Dover slim export», «Dove Platinum Slim», «NZ safari», «Корона 21», «Dove compact Platinum», «Dove compact Silver», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove platinum King Size», «Business Class», «Корона Kalipso Slim», изъятые ... в ходе обследования в автомобиле «ЛАДА 212140» с государственным регистрационным знаком 

<

***> региона, идентифицированы как табачные изделия - сигареты с фильтром для курения, упакованные в индивидуальную потребительскую тару - пачки из, картона.

Исследуемый объект «Прима Дона», изъятый ... в автомобиле «ЛАДА 212140» с государственным регистрационным знаком ..., идентифицирован как табачное изделие - сигареты без фильтра для курения, упакованные в индивидуальную потребительскую тару - пачки из картона.

2. Рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками сигареты с фильтром «Престиж синий», «Престиж», «Столичные», «Opal», «ВТ American Blend», «Космос», «Родопи», «Стюардесса», а также сигареты без фильтра «Прима Дона», отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляет 108 рублей за 1 пачку.

Объекты исследования (табачные изделия) с маркировкой «Корона Super Slim», «Корона 24», «Корона слим 100», «Корона стиль», «Корона Kalipso Gold», «Корона», «Корона слим», «Dove Platinum Slim», «NZ safari», «Корона 21», «Dove compact Platinum», «Dove compact Silver», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove platinum King Size», «Корона Kalipso Slim», не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, информация о МРЦ) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на ... не имеют.

Дополнительно, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 57 УПК РФ, эксперт отмечает, что рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками: «Корона Super Slim», «Корона 24», «Корона слим 100», «Корона стиль», «Корона Kalipso Gold», «Корона», «Корона слим», «Dove Platinum Slim», «NZ safari», «Корона 21», «Dove compact Platinum», «Dove compact Silver», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove platinum King Size», «Корона Kalipso Slim, отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей 00 копеек за 1 пачку. /т. 12 л.д. 240-258/

Заключение эксперта N от ..., согласно которому:

Исследуемые объекты - сигареты, изъятые ... в ходе обследования в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., идентифицированы как табачные изделия:

сигареты с фильтром, упакованные в индивидуальную потребительскую тару - пачки из картона с маркировкой «Престиж», «Родопи», «Космос», «ВТ», «Стюардесса», обеспеченные специальными марками РФ, имеющие сведения о МРЦ и маркировку с информацией о товарах на русском языке;

сигареты с фильтром, упакованные в индивидуальную потребительскую тару - пачку из картона с маркировкой «Корона», «Корона 21», «Корона Kalipso slim», «Корона Слим», «NZ Safari», «Dover slims export», не обеспеченные специальными марками РФ, не имеющие сведения о МРЦ, имеющие маркировку с информацией о товаре на русском языке;

сигареты с фильтром, упакованные в индивидуальную потребительскую тару - пачку из картона с маркировкой «Dove platinum medium edition», не обеспеченную специальной маркой РФ, не имеющую сведений о МРЦ и маркировки с информацией о товаре на русском языке.

По состоянию на ... на рынке Российской Федерации рыночная стоимость товаров с маркировкой «Престиж», «Родопи», «Космос», «ВТ», «Стюардесса», отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации составляла 108 руб. 00 коп. (Сто восемь руб. 00 коп.) за 1 пачку.

Объекты исследования (табачные изделия) с маркировками «Корона», «Корона 21», «Корона Kalipso slim», «Корона Слим», «NZ Safari», «Dover slims export», «Dove platinum medium edition» не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствует специальная (акцизная) марка Российской Федерации, информация о МРЦ) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на ...не имеют.

Дополнительно, в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 57 УПК РФ, эксперт отмечает, что рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками: «Корона», «Корона 21», «Корона Kalipso slim», «Корона Слим», «NZ Safari», «Dover slims export», «Dove platinum medium edition», отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей за 1 пачку. /т. 12 л.д. 157-165/

Заключение эксперта N от ..., согласно которому:

1. Исследуемые объекты «Родопи», «ВТ American Blend», изъятые ... в ходе обследования в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ... идентифицированы как табачные изделия - сигареты с фильтром, упакованные по 20 штук в индивидуальную потребительскую тару - пачки из картона, обеспечены специальными марками РФ, имеют сведения о МРЦ, имеют маркировку с информацией о товаре на русском языке.

Исследуемые объекты «Dove Platinum», «Dove Platinum King Size Edition» идентифицированы как табачные изделия - сигареты с фильтром, упакованные по 20 штук в индивидуальную потребительскую тару - пачки из картона, не обеспечены специальными марками РФ, не имеют сведения о МРЦ, не имеют маркировку с информацией о товаре на русском языке.

2. Рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками «Родопи», «ВТ American Blend» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей за 1 пачку.

Объекты исследования (табачные изделия) с маркировкой «Dove Platinum», «Dove Platinum King Size Edition» не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, информация о МРЦ) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на ... не имеют.

Дополнительно, в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 57 УПК РФ, эксперт отмечает, что рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками: «Dove Platinum», «Dove Platinum King Size Edition» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей за 1 пачку. /т. 12 л.д. 123-130/

Заключение эксперта № ... от ..., согласно которому специальные марки в общем количестве 6 663 штуки для маркировки табачной продукции, производимой в Российской Федерации, наклеенные на пачках табачной продукции с наименованиями «Престиж» красный, «Родопи», «Космос», «ВТ», «Стюардесса», изъятых ... в ходе обследования в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., изготовлены не производством АО «Гознак». /т. 12 л.д. 172-175/

Заключение эксперта № ... от ..., согласно которому специальные марки в общем количестве 858 штук для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках табачной продукции с наименованиями «Престиж» (красный), «Прима Дона», «ВТ», «Донской Табак», «Стюардесса», «родопи», «Столичные», «Космос синий», «Opal», «LD compact», «Winston XS», «Winston Xstyle Blue», «Winston Xstyle Silver», «М. классический», «Престиж» (синий), «Rotmans», «Тройка», изъятых ... в ходе обследования в автомобиле «ЛАДА 212140» с государственным регистрационным знаком 

<

***> региона изготовлены не производством АО «Гознак». /т. 12 л.д. 137-148/

Заключение эксперта ... ..., согласно которому поступившие на экспертизу специальные марки в общем количестве 1954 штуки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках табачной продукции с наименованиями «Родопи» и «ВТ», изъятых ... в ходе обследования в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., изготовлены не производством АО «Гознак». /т. 12 л.д. 197-200/

Заключение эксперта № ... от ..., согласно которому специальные марки в общем количестве 5327 штук для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках табачной продукции с наименованиями «ВТ American blend», «ТРОЙКА», «КОСМОС СИНИЙ», «Столичные Классические», «родопи», «Winston Xstyle Silver», «Winston Xstyle Blue», «Opal», «М. КЛАССИЧЕСКИЙ», «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ», «Стюардесса», «Прима Дона», «ПРЕСТИЖ (красный)», а также вложенная в одну из пачек сигарет с наименованием «Opal», изъятых ... в ходе обследования по адресу: ... пруды, ..., изготовлены не производством АО «Гознак». /т. 12 л.д. 182-190/

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому 130 специальных марок Российской Федерации для маркировки табачной продукции производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках с табачными изделиями, в том числе изъятых у подсудимого ФИО3 при установленных судом вышеизложенных обстоятельствах, изготовлены не производством АО «Гознак». /т. 12 л.д. 66-75/. 

Протокол обыска от ..., согласно которому по адресу: ..., с участием ФИО3 обнаружены и изъяты накладная на выдачу N, 2 чека, ключ, со слов ФИО3, от замка ворот гаража, расположенного по .... /т. 10 л.д. 7-25/

Протокол осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрен предоставленный ПАО «Т2 Мобайл» оптический диск с детализациями телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находившемуся пользовании ФИО3, в результате чего установлены соединения с лицами, приобретавшими у него табачные изделия. /т.5 л.д. 113-125/

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ... со справкой, согласно которым Свидетель №9 опознал ФИО3 как собственника гаража N в ГСК N, приезжавшего в гараж на автомобиле «Хонда Аккорд» черного цвета. /т. 6 л.д. 1-4/

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ... со справкой, согласно которым Свидетель №25 опознала ФИО3 как пользователя гаражом N в ГСК N по адресу: .... /т. 6 л.д. 11-14/

Протокол осмотра и прослушивания фонограмм от ..., согласно которому осмотрены четыре оптических DVD-R – диска (№Nс, 2/4568с, 2/4566с, 2/4641с) и прослушаны содержащиеся на них фонограммы телефонных разговоров ФИО3 с другими лицами, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», а также осмотрена обобщенная справка стенограммы указанных разговоров. Реквизиты файлов и содержание прослушанных разговоров подробно отражены в указанном протоколе осмотра. Осмотренные четыре оптических DVD-R – диска с фонограммами телефонных разговоров, обобщенная справка стенограммы указанных разговоров признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления следователя от ... (т. 1 л.д. 169-202, 203-204); 

Прослушанные фонограммы, обобщенная справка стенограммы были получены оперативными сотрудниками на основании постановления судьи Ленинского районного суда ... N от ..., N от ..., о разрешении проведения в отношении ФИО3 оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру ..., находящемуся в пользовании ФИО3, в установленном законом порядке рассекречены и в соответствии с Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам), по постановлению заместителя начальника УМВД РФ по ... от ..., вместе с другими материалами оперативно-розыскной деятельности и ее результатами переданы в следственный орган с целью использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела. /т. 1 ..., 108-109, 110, 111, 112-114, 115-168/

Протокол осмотра от ..., согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности и ее результаты по итогам оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО3 01, 03, 06, 14, 15, 17 и ..., зафиксированные в рапортах с фототаблицами рег. N, рег. N, рег. N, рег. N, рег. N, рег. N, рег. N и на двух оптических дисках, которые постановлением следователя от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /т. 1 л.д. 205-249, т. 2 л.д. 1-24, 25-40, 41-42/

Акт обследования от ... и протокол изъятия от ..., составленные по результатам проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., с участием Б. М. Р.о. в том числе обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон Samsung Galaxy A21s» ..., в приложениях которого обнаружены информация и переписка, непосредственно связанные с обстоятельствами продажи-приобретения немаркированных табачных изделий. /т. 3 л.д. 125-128, 129-134/

Протокол осмотра предметов от ..., согласно которому с участием свидетеля Свидетель №4 осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A21s», изъятый у Б. М. Р.о. ... в ходе обследования в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: .... В ходе осмотра установлено наличие в чатах переписки и голосовых сообщений, в отношении которых Свидетель №4 пояснила, что общение велось между нею и мужчиной азербайджанской внешности относительно приобретения у него немаркированных табачных изделий марки «Калипсо», которые она приобретала у него по цене 60-75 рублей за пачку. /т. 5 л.д. 181-185/

Протокол явки с повинной от ..., согласно которому ФИО3 Р.о. в присутствии своего защитника – адвоката Чапленко Г.А. добровольно сообщил о том, что в период времени с конца 2020 года по ... в своем доме по адресу: ... пруды, ..., а также в гараже N, расположенном по адресу: ..., он хранил немаркированные табачные изделия. /т. 11 л.д. 11-12/

Изъятые по делу табачные изделия и их упаковка, накладные, чеки, два тетрадных листа в клетку с креплением на пружине, лист бумаги с рукописными записями, тетрадь школьная, договор-заказ, ключ, оптические диски с детализациями телефонных соединений следователем осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. /т. 5 л.д. 113-125, 126, т. 6 л.д. 208-212, 213, 214-218, 219, 220-229, 230-231, т. 7 л.д. 3-8, 9-14, 15-72, 73-142, 143-162, 163-171, 172-249, т. 8 л.д. 1-74, 75-81, 82-146, 147-260, т. 9 л.д. 1-25, 26-68, 69-70, т. 10 л.д. 102-104, 105/

В отношении подсудимого ФИО3

Акт обследования от ... и протокол изъятия от ..., составленные по результатам проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым по адресу: ... пруды, ..., с участием ФИО3 обнаружены и изъяты: 1 000 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 1 010 пачек сигарет с фильтром «Dove platinum medium edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 1 490 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 480 пачек сигарет с фильтром «Dove Compact Platinum» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 1 000 пачек сигарет с фильтром «Корона слим» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 1 210 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Special Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 2 440 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 1 000 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 370 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 230 пачек сигарет с фильтром «NZ safari» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром «Космос» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 1 300 пачек сигарет с фильтром «Корона 21» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 2 480 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 250 пачек сигарет с фильтром «Корона» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 511 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» с поддельными специальными марками Российской Федерации; принадлежащий ФИО3 Р.о. мобильный телефон «INOI», IMEI 1: N, IMEI 2: N; принадлежащий ФИО3 Р.о. мобильный телефон «Apple IPhone 6s», IMEI: N, в приложениях которого обнаружена переписка с лицами, приобретавшими у ФИО3 немаркированные табачные изделия, а также другая информация, непосредственно связанные с обстоятельствами их приобретения. /т. 3 л.д. 29-37, 38-48/

Акт обследования от ... и протокол изъятия от ..., составленные по результатам проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., с участием Б. М. Р.о. обнаружены и изъяты: 490 пачек сигарет с фильтром «Стюардесса» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 700 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso Special gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 640 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum medium Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 200 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 170 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King size Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром «М. классический» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 419 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 856 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 2 980 пачек сигарет с фильтром «Корона» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 800 пачек сигарет с фильтром «Корона слим 100» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 1 200 пачек сигарет с фильтром «Корона 21» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 600 пачек сигарет с фильтром «Корона слим» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 490 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend» с поддельными специальными марками Российской Федерации; 118 пачек сигарет с фильтром «Корона Kalipso gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; 13 пачек сигарет с фильтром «Корона стиль» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации; принадлежащий Б. М. Р.о.,мобильный телефон «Nokia» в корпусе черного цвета, IMEI 1: N, IMEI 2: N; принадлежащий Б. М. Р.о. мобильный телефон Samsung Galaxy A21s» IMEI 1: ... в приложениях которого обнаружены информация и переписка, непосредственно связанные с обстоятельствами продажи-приобретения немаркированных табачных изделий. /т. 3 л.д. 125-128, 129-134/

Заключение эксперта N от ..., согласно которому: 

1. Исследуемые объекты - сигареты, изъятые ... в ходе обследования по адресу: ... пруды, ..., идентифицированы как табачные изделия:

- сигареты с фильтром, упакованные в индивидуальную потребительскую тару - пачки из картона с маркировкой «ВТ American Blend», «Родопи», «Космос», обеспеченные специальными марками РФ, имеющие сведения о МРЦ и маркировку с информацией о товарах на русском языке;

сигареты с фильтром, упакованные в индивидуальную потребительскую тару - пачку из картона с маркировкой «Dove Platinum Slim, «Корона слим», «Корона Kalipso special Gold», «Корона стиль», «Корона 24», «Корона Kalipso slim», «NZ safari», «Корона 21», «Корона слим 100», «Корона», «Корона Kalipso slim special gold», не обеспеченные специальными марками РФ, не имеющие сведения о МРЦ, имеющие маркировку с информацией о товаре на русском языке; 

- сигареты с фильтром, упакованные в индивидуальную потребительскую тару – пачку из картона с маркировкой «Dove Platinum King Size Edition», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Compact Platinum», не обеспеченную специальной маркой РФ, не имеющую сведений о МРЦ и маркировки с информацией о товаре на русском языке.

2. По состоянию на ... на рынке Российской Федерации рыночная стоимость товаров с маркировкой «ВТ American Blend», «Родопи», «Космос», отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации составляла 108 рублей за 1 пачку.

Объекты исследования (табачные изделия) с маркировками «Dove Platinum King Size Edition», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Compact Platinum», «Dove Platinum Slim, «Корона слим», «Корона Kalipso special Gold», «Корона стиль», «Корона 24», «Корона Kalipso slim», «NZ safari», «Корона 21», «Корона слим 100», «Корона», «Корона Kalipso slim special gold» не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствует специальная (акцизная) марка Российской Федерации, информация о МРЦ) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на ... не имеют.

Дополнительно, в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 57 УПК РФ, эксперт отмечает, что рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками: «Dove Platinum King Size Edition», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Compact Platinum», «Dove Platinum Slim, «Корона слим», «Корона Kalipso special Gold», «Корона стиль», «Корона 24», «Корона Kalipso slim», «NZ safari», «Корона 21», «Корона слим 100», «Корона», «Корона Kalipso slim special gold», отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей за 1 пачку. /т. 12 л.д. 84-93/

Заключение эксперта N от ..., согласно которому:

1. Исследуемые объекты «Стюардесса», «Корона KALIPSO Special Gold», «Dove Platinum», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Platinum Slim», «Dove Platinum King Size Edition», «М. классический», «Родопи», «Корона 24», «Корона», «Корона Слим 100», «Корона 21», «Корона Слим», «ВТ American Blend», «Корона KALIPSO Gold», «Корона стиль», «Корона KALIPSO Slim», изъятые ... в ходе обследования в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., идентифицированы как табачные изделия - сигаретах фильтром для курения, упакованные в индивидуальную потребительскую тару – пачки из картона.

2. Рыночная стоимость товаров, однородных исследуемому товару с маркировкой «М. классический» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 130 рублей за 1 пачку.

Рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками «Стюардесса», «Родопи», «ВТ American Blend» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей за 1 пачку.

Объекты исследования (табачные изделия) с маркировкой «Корона KALIPSO Special Gold», «Dove Platinum», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Platinum Slim», «Dove Platinum King Size Edition», «Корона 24», «Корона», «Корона Слим 100», «Корона 21», «Корона Слим», «Корона KALIPSO Gold», «Корона стиль», «Корона KALIPSO Slim» не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, информация о МРЦ) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на ... не имеют.

Дополнительно, в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 57 УПК РФ, эксперт отмечает, что рыночная стоимость товаров, однородных исследуемым товарам с маркировками: «Корона KALIPSO Special Gold», «Dove Platinum», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Platinum Slim», «Dove Platinum King Size Edition», «Корона 24», «Корона», «Корона Слим 100», «Корона 21», «Корона Слим», «Корона KALIPSO Gold», «Корона стиль», «Корона KALIPSO Slim» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на ... на территории Российской Федерации составляла 108 рублей за 1 пачку. /т. 12 л.д. 209-221/

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому специальные марки в общем количестве 1 378 штук для маркировки табачной продукции, производимой в Российской Федерации, наклеенные на пачках табачной продукции с наименованиями «Родопи», «Космос», «ВТ», изъятых ... в ходе обследования по адресу: ... пруды, ..., изготовлены не производством АО «Гознак». /т. 12 л.д. 25-28/

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому специальные марки в общем количестве 1895 штук для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках табачной продукции с наименованиями «Родопи», «ВТ», «М. классический», «Стюардесса», изъятых ... в ходе обследования в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: ..., изготовлены не производством АО «Гознак». /т. 12 л.д. 35-39/

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому 130 специальных марок Российской Федерации для маркировки табачной продукции производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках с табачными изделиями, в том числе изъятых у подсудимого ФИО3 при установленных судом вышеизложенных обстоятельствах, изготовлены не производством АО «Гознак». /т. 12 л.д. 66-75/. 

Протокол обыска от ..., согласно которому по адресу: ... пруды, ..., обнаружен и изъят принадлежащий ФИО3 Р.о. сотовый телефон iPhone 6s imei N. /т. 10 л.д.75-87/

Протокол осмотра предметов от ..., согласно которому в ходе осмотра принадлежащего ФИО3 Р.о. мобильного телефона «Apple IPhone 6s» imei N, изъятого ... в ходе обыска по адресу: ... пруды, ..., в имеющихся в нем приложениях обнаружены информация и переписка, непосредственно связанная с обстоятельствами продажи-приобретения немаркированных табачных изделий. /т. 6 л.д. 240-244/

Протокол осмотра предметов от ..., согласно которому с участием свидетеля Свидетель №4 осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A21s», изъятый у Б. М. Р.о. ... в ходе обследования в гараже N ГСК N, расположенном по адресу: .... В ходе осмотра установлено наличие в чатах переписки и голосовых сообщений, в отношении которых Свидетель №4 пояснила, что общение велось между нею и мужчиной азербайджанской внешности относительно приобретения у него немаркированных табачных изделий марки «Калипсо», которые она приобретала у него по цене 60-75 рублей за пачку. /т. 5 л.д. 181-185/ 

Протокол осмотра от ..., согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности и ее результаты по итогам оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенных в отношении ФИО3 10 и ..., зафиксированные в рапортах с фототаблицами рег. N, рег. N и на оптическом диске, которые постановлением следователя от ... признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /т. 11 л.д. 205-222, 223-236, 237-238/

Протокол осмотра и прослушивания фонограмм от ..., согласно которому в ходе осмотра четырех оптических DVD-R – дисков (№Nс, 2...) и прослушивания содержащихся на них фонограмм телефонных разговоров ФИО3 с другими лицами, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (обстоятельства получения данных фонограмм и приобщения к материалам дела приведены при изложении доказательств виновности подсудимого ФИО3), прослушана фонограмма телефонного разговора от ..., в ходе которого на вопрос Свидетель №1, о наличии «сотки» у ФИО3, последний ответил, что все продал З. (ФИО3 Р.о.). /т. 1 л.д. 169-202/ 

Протокол предъявления для опознания по фотографии от ... со справкой, согласно которым Свидетель №9 опознал ФИО3 как арендатора гаража N в ГСК N, приезжавшего в гараж на автомобиле «Ауди». /т. 5 л.д. 247-250/

Протокол явки с повинной от ..., согласно которому ФИО3 Р.о. в присутствии своего защитника – адвоката Чапленко Г.А. добровольно сообщил о том, что в период времени с конца сентября 2021 года по ... он для личного потребления хранил в своем доме по адресу: ... пруды, ..., немаркированные табачные изделия, которые приобрел у неизвестного ему лица. /т. 11 л.д. 169-170/

Изъятые по делу табачные изделия и их упаковка, мобильные телефоны следователем осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. / т. 6 л.д. 135-143, 144, 232-238, 239, 240-244, 245, т. 7 л.д. 3-8, 9-14, 15-72, 73-142, 143-162, 163-171, 172-249, т. 8 л.д. 1-74, 75-81, 82-146, 147-260, т. 9 л.д. 1-25, 26-68, 69-70/ 

Оценивая показания подсудимых, уточненные ими в судебном заседании, показания свидетелей обвинения, исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, суд признаёт их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами. Все представленные следствием и исследованные судом вышеуказанные доказательства содержат сведения об обстоятельствах совершения установленных судом преступлений, виновности подсудимых, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Оснований для признания какого-либо доказательства недопустимым суд не усматривает. Собранных по уголовному делу и исследованных судом доказательств достаточно для постановления в отношении каждого из подсудимых обвинительного приговора.

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что противоправные действия подсудимые совершали осмысленно, осознавая, что приобретаемые и в последующем хранимые ими с целью сбыта табачные изделия являются немаркированными, а следовательно действовали с прямым умыслом. При этом, часть имеющихся у каждого из подсудимых немаркированных табачных изделий, они хранили в целях сбыта, состоя в преступном сговоре с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение исследованными доказательствами, поскольку в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ такой размер должен превышать 1 500 000 рублей и его превышение доказано в отношении обоих подсудимых.

С учетом изложенного, действия ФИО3 и ФИО3, каждого из них, суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Суд признает ФИО3 и ФИО3 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию. Данный вывод суда основан на поведении подсудимых на протяжении всего производства по уголовному делу, в том числе и в судебном заседании, а также на том, что они никогда не состояли на учете у врача психиатра, в связи с чем у суда не возникает сомнений в их вменяемости как в момент совершения противоправных деяний, так и в настоящее время.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимым, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного каждым из них преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

ФИО3 Р.о. впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил тяжкое преступление, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; является индивидуальным предпринимателем, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, женат, имеет двоих малолетних детей, имеет медицинские заболевания, помогает матери и сестре, имеющим медицинские заболевания, оказывал благотворительную помощь «Оренбургскому областному дому ребенка» и помощь военным, участвующим в СВО, имеет благодарность за оказанную благотворительную помощь.

Допрошенная в ходе следствия в качестве свидетеля Б. Б.Т., являющаяся супругой подсудимого ФИО3, охарактеризовала его исключительно положительно, как добропорядочного, отзывчивого, хорошего отца и семьянина. /т. 6 л.д. 44-46/

Обстоятельствами, смягчающими ФИО3 Р.о. наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании содействия органам следствия в сборе доказательств, наличие медицинских заболеваний, малолетних детей, оказание помощи близким родственникам, имеющим медицинские заболевания, оказание благотворительной помощи и наличие за это благодарности, положительную характеристику. 

ФИО3 Р.о. впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил тяжкое преступление, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает по найму, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, женат, имеет малолетнего ребенка, имеет медицинские заболевания, помогает матери и сестре, имеющим медицинские заболевания, племяннику жены, имеющему инвалидность, оказывал благотворительную помощь «Дому детства», и помощь военным, участвующим в СВО, имеет благодарность за оказанную благотворительную помощь.

Допрошенная в ходе следствия в качестве свидетеля ... являющаяся супругой подсудимого ФИО3, охарактеризовала его исключительно положительно, как трудолюбивого, отзывчивого семьянина. /т.6 л.д.47-49.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО3 Р.о. наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании содействия органам следствия в сборе доказательств, наличие медицинских заболеваний, малолетнего ребенка, оказание помощи близким родственникам, имеющим медицинские заболевания, оказание помощи родственнику супруги, имеющему инвалидность, оказание благотворительной помощи и наличие за это благодарности, положительную характеристику. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, всех обстоятельств уголовного дела, данных о их личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о назначении им наказания в виде штрафа. По мнению суда, такое наказание будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного каждым из подсудимых преступления, имущественное положение подсудимых, их возраст, трудоспособность, наличие иждивенцев.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Анализируя фактические обстоятельства совершенных преступлений, цели и мотивы их совершений, суд не находит оснований для изменения категории совершенного каждым из подсудимых преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

Арест, наложенный на имущество ФИО3, подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3  Рафаил оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

ФИО3  Рафаил оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области)

ИНН – 

<

***>

КПП – 561001001

ОКТМО – 53701000

л/счет – 

<

***>

р/счет – 

<

***>

Банк – ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ 

БИК – 045354001

КБК – 188 1 16 21040 04 6000 140

УИН 18855622010620002996 (Багиров Замик Р.о.)

УИН 18855622020620002995 (ФИО3 Р.о.)

Меру пресечения Багирову Замику Р.о. и Багирову Закиру Р.о. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный на имущество Багирова Замика Р.о. в виде: автомобиля «HONDА ACCORD» с государственным регистрационным номером ...; автомобиля «ЛАДА 212140 LADA 4X4» с государственным регистрационным номером ... - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- накладные; два тетрадных листа в клетку с креплением на пружине; лист бумаги с рукописными записями; тетрадь школьную; чеки; договор-заказ; оптические диски с результатами оперативно-розыскных мероприятий; оптический диск, представленный ПАО «ВымпелКом»; оптический диск, представленный ООО «Т2 Мобайл»; два мобильных телефона «Apple IPhone 6s», мобильный телефон «INOI», принадлежащие Багирову Закиру Р.о.; мобильный телефон Samsung Galaxy A21s», мобильный телефон «Nokia», принадлежащие ФИО4 Мансуру Р.о., хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить в СУ УМВД России по Оренбургской области для организации хранения до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении ФИО7 о.;

- пачки табачных изделий в общем количестве 67 327 штук, хранящиеся в складском помещении УМВД России по ... по адресу: ... – оставить там же до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении ...

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденных, Багиров Замик Р.о. и ФИО3 Р.о. также вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья А.А. Азаренко